
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад общеразвивающего вида №32 «Одуванчик» г. Альметьевск 

 

 

 

Приказ № 59 

от «31» августа 2023 г.                                                                                                                   

 

 «Об организации дополнительных платных  

образовательных услуг в  2023-2024 учебном году» 

 

 В целях удовлетворения запросов граждан в образовательных услугах на платной основе 

сверх установленного государственного задания,  в соответствии с Федеральным  законом 

Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ,  Положением о дополнительных платных образовательных услугах в МБДОУ 

«Д/с № 32 «Одуванчик», Уставом МБДОУ «Д/с № 32 «Одуванчик», лицензией  и на 

основании заявлений родителей (законных представителей), 

 

  

Приказываю:  

1. Организовать реализацию дополнительных платных образовательных услуг с 

01.10.2023 г. по программам:  

 

№ 

п/п 

Наименование 

программы 

Направленность 

 

Количество 

в месяц 

Стоимость 

одного занятия 

(руб) 

1. «Веселые прописи» Социально-

педагогическая 

4 150 

2. «Веселые пальчики» Социально-

педагогическая 

4 150 

3. «Развиваемся играя» Социально-

педагогическая 

4 150 

4. «Развивайка» Социально-

педагогическая 

4 150 

5. «Логоритмика» художественно-

эстетическая 

4 150 

6. «Волшебный 

пластилин» 

художественно-

эстетическая 

4 150 

7. «Пластилиновые 

чудеса» 

художественно-

эстетическая 

4 150 

8. «Пластилиновое 

чудо» 

художественно-

эстетическая 

4 150 

9. «Акварелька» художественно-

эстетическая 

4 150 

2. Утвердить:  

2.1.Общий список воспитанников, получающих дополнительное образование 

(Приложение №1).  Списки обучающихся (отдельно по каждой дополнительной 

программе)  (Приложение 2);  

2.2. Смету доходов и расходов от реализации дополнительных платных образовательных 

услуг (Приложение 3) 

2.3. График работы платных дополнительных услуг (Приложение 4); 



2.4. Учебный план дополнительных платных образовательных услуг (Приложение 5); 

2.4. Сведения о педагогических кадрах (Приложение №6) 

2.5.  Штатное расписание для реализации дополнительных платных образовательных 

услуг (приложение 7);  

2.6. Методическое сопровождение к учебному плану (Приложение 8);  

2.7. Должностные инструкции работников, участвующих в реализации дополнительных 

платных образовательных услуг  

2.8. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Развивайка» Сабирзянова Н.Ф.  

2.9. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Пластилиновые чудеса» Сергеева Р.Г. 

2.10. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Логоритмика» Шарифуллина А.И. 

2.11. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Волшебный пластилин» Семёнова М.Н. 

2.12. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Веселые пальчики» Галлямова Н.А 

2.13. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Веселые прописи» Беляева Е.М. 

2.13. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Развиваемся играя» Зотова Э.Р. 

2.13. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Пластилиновое чудо» Марданова Г.К. 

2.13. Нагрузку из расчета 1 раз в неделю (4 раза в месяц) руководителю дополнительной 

платной образовательной услуги: «Акварелька» Султанова Л.Т. 

3. Назначить руководителями платных образовательных услуг следующих педагогов: 

- развитие логического мышления «Развивайка» - Сабирзянова Н.Ф.; 

- развитие мелкой моторики «Пластилиновые чудеса»  - Сергеева Р.Г.; 

- развитие речи «Логоритмика» - Шарифуллина А.И.; 

- пластилин терапия «Волшебный пластилин» - Семёнова М.Н.; 

- развитие мелкой моторики «Весёлые пальчики» - Галлямова Н.А.; 

- ручной мелкой моторики  «Пластилиновое чудо» - Марданова Г.К.; 

- развитие внимания, памяти «Развиваемся играя» - Зотова Э.Р.; 

- подготовка руки к письму – «Весёлые прописи» - Беляева Е.М. 

- развитие мелкой моторики «Акварелька» - Султанова А.И. 

5. Направить 75 % от общего дохода на заработную плату и уплату страховых взносов. 

5.1. Установить договорную оплату труда педагогам: 

5.1.1. Сабирзяновой Н.Ф.. педагогу дополнительного образования в размере 60%, в том 

числе ЕСН 30,2% из общей суммы дохода от родительских взносов дополнительной 

образовательной услуги по развитию логического мышления «Развивайка» из расчета 

оплаты на одного ребенка 600 руб. в месяц; 

Сергеевой Р.Г. педагогу дополнительного образования в размере 60%, в том числе ЕСН 

30,2% из общей суммы дохода от родительских взносов дополнительной образовательной 

услуги по развитию мелкой моторики «Пластилиновые чудеса» из расчета оплаты на 

одного ребенка 600 руб. в месяц; 

Шарифуллиной А.И. педагогу дополнительного образования в размере 60%, в том числе 

ЕСН 30,2% из общей суммы дохода  от родительских взносов дополнительной 

образовательной услуги по развитию речи «Логоритмика»  из расчета оплаты на одного 

ребенка 600 руб. в месяц;Семёновой М.Н. педагогу дополнительного образования в 

размере 60%, в том числе ЕСН 30,2% из общей суммы дохода  от родительских взносов 



дополнительной образовательной 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
  



 



Приложение №4 
 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

«Об организации платной образовательной деятельности» 

График предоставления дополнительных платных образовательных услуг 

№ Наименование кружка, 

кол-во занятий в неделю 

Кабинет День недели/ 

Время 

(в зависимости от смены 

воспитателя) 

День недели/ 

Время 

(в зависимости от смены 

воспитателя) 

Руководитель кружка 

 

1. «Логоритмика»,  

1 занятие в неделю 

Муз. зал Среда 15.25.- 15.40 

 

Шарифуллина А. И. 

2. «Пластилиновое чудо»  

1 занятие в неделю 

Кабинет тат.яз. Среда 15.45.- 16.00 Марданова Г.К. 

3. «Акварелька» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 

Пятница 

15.25-15.40 

Четверг  

16.00-16.15 

Султанова Л.Т. 

4. «Развивайка» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 

Вторник 

15.25-15.45 

Понедельник 

15.25.- 15.45 

Сабирзянова Н.Ф. 

 

5. «Пластилиновые чудеса» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 

Понедельник 

15.25.- 15.45 

Вторник 

15.25-15.45 

Сергеева Р.Г. 

6. «Веселые пальчики» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 

Вторник 

15.50-16.15 

Понедельник 

15.50.- 16.15 

Галлямова Н.А. 

7. «Волшебный пластилин» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 

Понедельник 

15.50.- 16.15 

Вторник 

15.50-16.15 

Семенова М.Н. 

8. «Развиваемся играя» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 
Среда 

15.25-15.55 

Четверг 

15.25 – 15.55 

Зотова Э.Р. 

9. «Веселые прописи» 

1 занятие в неделю 

Кабинет 

доп.образования 
Четверг 

15.25 – 15.55 

Среда 

15.25-15.55 

Беляева Е.М. 

 

  



Приложение №5 
 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

 «Об организации платной образовательной деятельности» 

Учебный план по оказанию дополнительных  платных образовательных услуг 

на 2023-2024 учебный год МБДОУ «Д/с №32 «Одуванчик» 

 
Наименование 

дополнительного 

образования 

Наименование Форма 

организации 

занятий 

Год 

обучения 

Возраст 

детей/лет/ 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

недель 

Всего 

часов 

Руководитель 

кружка 

 

 

Познавательное 

развитие 

Кружок по развитию памяти 

«Развиваемся играя» 

Подгруппа Первый 6-7 1 32 32 Зотова Э.Р. 

воспитатель 

Кружок подготовки руки к 

письму «Веселые прописи» 

подгруппа первый 6-7 1 32 32 Беляева Е.М. 

воспитатель 

Кружок по развитию 

логического мышления 

«Развивайка»  

Подгруппа 

 

первый 4-5 1 32 32 Сабирзянова Н. 

Ф. воспитатель 

Кружок по развитию мелкой 

моторики 

 «Веселые пальчики» 

Подгруппа первый 5-6 1 32 32 Галлямова Н. А. 

воспитатель  

 

 

Художественно-

эстетическое 

развитие 

Развитие речи «Логоритмика» Подгруппа первый 3-4 1 32 32 Шарифуллина 

А.И. 

музыкальный 

руководитель 

Развитие мелкой моторики 

«Пластилиновые чудеса»   

Подгруппа первый 4-5 1 32 32 Сергеева Р.Г. 

воспитатель 

Пластилин терапия «Волшебный 

пластилин» 

Подгруппа первый 5-6 1 32 32 Семенова М.Н. 

воспитатель 

Развитие мелкой моторики 

«Пластилиновое чудо» 

подгруппа первый 3-4 1 32 32 Марданова Г.К. 

воспитатель 

Развитие мелкой моторики 

«Акварелька» 

подгруппа первый 3-4 1 32 32 Султанова Л.Т. 

воспитатель 

 



Приложение №6 

 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

 «Об организации платной образовательной деятельности» 

 

Сведения о педагогических кадрах, ведущих дополнительные платные образовательные услуги 

№ Наименование 

дисциплин в 

соответствии с 

учебным 

планом 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

Долж-ность по 

штатному 

расписа-нию 

Какое образовательное учреждение 

профессионального образования закончил. 

Специальность по диплому 

Стаж/ 

/пед.стаж/ 

в 

должност

и 

Основное место работы, 

должность 

1. Кружок по 

развитию речи 

«Логоритмика» 

Шарифулли

на Айгуль 

Ильдаровна 

Музыкальный 

руководитель 

Высшее, Альметьевский государственный 

институт муниципальной службы, филолог; 

Частное образ-е учреждение высшего 

образования «Казанский инновационный 

университет им. В.Г. Тимирясова» «ИЭУП», 

дошкольное образование 

9/9/8 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», 

музыкальный 

руководитель 

2. Кружок по 

развитию 

моторики 

 «Веселые 

пальчики» 

Галлямов 

Наталья 

Алекандров

на 

воспитатель Высшее, 2008 г., Негосударственное 

образовательное учреждение высшего 

профессионального образования г. Уфа 

«Восточная экономико-юридическая 

гуманитарная академия», квалификация-

организатор-методист дошкольного 

образования, специальность «Педагогика и 

методика дошкольного образования» 

28/ 18/16 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

3. Кружок по 

развитию 

логического 

мышления 

«Развивайка» 

Сабирзянова 

Нафиса 

Фаилевна 

воспитатель Высшее, 2008 г., Негосударственное 

образовательное учреждение высшего 

профессионального образования г. Уфа 

«Восточная экономико-юридическая 

гуманитарная академия», квалификация - 

организатор-методист дошкольного 

29/29/21 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 



образования, специальность - «Педагогика и 

методика дошкольного образования» 

4. Кружок по 

развитию 

мелкой 

моторики 

«Акварелька» 

Султанова 

Лейля 

Тагировна 

Воспитатель Высшее, КНИТУ-КАИ, экономист, Частное 

образ-е учреждение высшего образования 

«Казанский инновационный университет 

им. В.Г. Тимирясова» «ИЭУП», дошкольное 

образование, 2022 

11/1/1 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

5. Кружок по 

развитию 

мелкой 

моторики – 

«Пластилиново

е чудо» 

Марданова 

Гульнара 

Камиловна 

Воспитатель Высшее, 1991 г., Елабужский 

государственный педагогический институт, 

квалификация по диплому «Учитель 

русского языка и литературы, татарского 

языка и литературы». 

32/32/25 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

6. Кружок 

«Пластилиновы

е чудеса» 

Сергеева 

Роза 

Григорьевна 

Воспитатель Высшее, Частное образ-е учреждение 

высшего образования «Казанский 

инновационный университет им. В.Г. 

Тимирясова» «ИЭУП», дошкольное 

образование 

25/6/6 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

7. Кружок 

«Волшебный 

пластилин» 

Семенова 

Марина 

Николаевна 

Воспитатель Негосударственное образовательное 

учреждение «Институт экономики, 

управления и права» г. Казань, 

юриспруденция; Институт непрерывного 

педобразования, Н. Челны, воспитатель по 

дошкольному образованию 

15/14/14 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

8 Кружок 

«Веселые 

прописи» 

Беляева Е.М. Воспитатель Среднее специальное Альметьевский 

техникум физической культуры, педагог по 

физической культуре; 

Институт экономики, управления и права г. 

Казань, педагогика и психология 

дошкольного образования 

19/19/9 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 

9 Кружок 

«Развиваемся 

играя» 

Зотова Э.Р Воспитатель Высшее, негосударственное 

образовательное учреждение высшего 

профессионального образования» 

11/6/6 МБДОУ «Д/с №32 

«Одуванчик», воспитатель 



Университет управления ТИСБИ» Частное 

образ-е учреждение высшего образования 

«Казанский инновационный университет 

им. В.Г. Тимирясова» «ИЭУП», педагогика 

и психология дошк-го образования 



Приложение №7 
 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

«Об организации платной образовательной деятельности» 

 

Штатное расписание для реализации дополнительных  

платных образовательных услуг 

№ 

п/п 

Ф.И.О., должность Наименование 

дисциплин 

Количество Зарплата в месяц 

1. Ларионова Файруза 

Музагитовна 

Организация, 

руководство и 

контроль 

педагогического 

процесса 

1 7,5%, в том числе ЕСН 

30,2% из общей суммы 

дохода   

2. Викторова Арина 

Петровна 

Организация, 

контроль, учет оплаты 

услуг родителями и 

ведение документации 

1 7,5%, в том числе ЕСН 

30,2% из общей суммы 

дохода 

3. Шарифуллина Айгуль 

Ильдаровна 
«Логоритмика» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 

из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Логоритмика»» 

4. Сабирзянова Нафиса 

Фаилевна 

«Развивайка» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 

из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Развивайка» 

5. Галлямова Наталья 

Александровна 

 

«Веселые пальчики» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 
из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Веселые пальчики» 

6. Султанова Лейля 

Тагировна 

«Акварелька» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 
из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Акварелька» 

7. Марданова Гульнара  

Камиловна 

«Пластилиновое 

чудо» 

1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 
из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Пластилиновое чудо» 

8. Сергеева Роза 

Григорьевна 

«Пластилиновые 

чудеса» 

1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 
из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 



«Пластилиновые 

чудеса» 

9. Семенова Марина 

Николаевна 

«Волшебный 

пластилин» 

1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 
из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Волшебный 

пластилин» 

10. Беляева Екатерина 

Михайловна 

«Веселые прописи» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 

из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Веселые прописи» 

11. Зотова Э.Р. «Развиваемся играя» 1 60% от суммы ФОТ, в 

том числе ЕСН 30,2% 

из общей суммы дохода 

от родительских 

взносов кружка 

«Развиваемся играя» 

 

  



Приложение №8 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

«Об организации платной образовательной деятельности» 

Методическое сопровождение к учебному плану 

 

Наименование Возраст Программа Педагог Количество 

занятий в 

неделю 

Стоимость 

руб. 

«Логоритмика» 3-4  

 

 

 

Рабочая 

программа 

кружка 

«Логоритмика» 

Шарифуллина 

А. И. 

1 

 

 

 

600 

(4 

занятия) 

 

 

«Развивайка» 4-5  Рабочая 

программа 

кружка 

«Развивайка» 

Сабирзянова 

Н. Ф. 

1 600 

(4 

занятия) 

«Веселые 

пальчики» 

 

5-6  Рабочая 

программа 

кружка «Веселые 

пальчики» 

Галлямова Н. 

А. 

1 600 

(4 

занятий) 

«Акварелька» 3-4 Рабочая 

программа 

кружка 

«Акварелька» 

Султанова 

Л.Т. 

1 600 

(4 

занятий) 

«Пластилиновое 

чудо» 

3-4 Рабочая 

программа 

кружка 

«Пластилиновое 

чудо» 

Марданова 

Гульнара  

Камиловна 

1 600 

(4 

занятий) 

«Пластилиновые 

чудеса» 

4-5 Рабочая 

программа 

кружка 

«Пластилиновые 

чудеса» 

Сергеева Роза 

Григорьевна 

1 600 

(4 

занятий) 

«Волшебный 

пластилин» 

5-6 Рабочая 

программа 

кружка 

«Волшебный 

пластилин» 

Семенова 

Марина 

Николаевна 

1 600 

(4 

занятий) 

«Веселые 

прописи» 

6-7 Рабочая 

программа 

кружка «Веселые 

прописи» 

Беляева 

Екатерина 

Михайловна 

1 600 

(4 

занятий) 

«Развиваемся 

играя» 

6-7 Рабочая 

программа 

кружка 

«Развиваемся 

играя» 

Зотова 

Эльвира 

Рамилевна 

1 600 

(4 

занятий) 

 

 



Приложение №9 

 

к приказу от «_31_»_августа_2023 г. № 59 

 «Об организации платной образовательной деятельности» 

 

 

Прейскурант цен 

на платные услуги МБДОУ «Д/с №32 «Одуванчик»  

на 2023-2024 учебный год 

 

№ Наименование услуги Единица измерения Количество 

занятий в 

месяц 

Цена услуги в 

месяц 

1. «Логоритмика» Развивающая 

деятельность  15 мин 

4 600 руб. 

2. «Развивайка» Развивающая 

деятельность  20 мин 

4 600 руб. 

3. «Веселые пальчики» 

 

Развивающая 

деятельность  20-25 

мин 

4 600 руб. 

4. «Акварелька» Развивающая 

деятельность  15 мин 

4 600 руб. 

5. «Веселые прописи» Развивающая 

деятельность  30 мин 

4 600 руб. 

6. «Пластилиновые 

чудеса» 

Развивающая 

деятельность  20 мин 

4 600 руб. 

7. «Волшебный 

пластилин» 

Развивающая 

деятельность  20-25 

мин 

4 600 руб. 

8. «Веселые прописи» Развивающая 

деятельность  30 мин 

4 600 руб. 

9. «Развиваемся играя» Развивающая 

деятельность  30 мин 

4 600 руб. 

 

 

 

 

 

 


